
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 2 
in data 02-02-

2026 
Reg. Gen. 11 

 

Oggetto: Procedimento T.O. R.G 1838/2024. Inserimento 
semiresidenziale di due minori presso il centro Diurno 
gestito dalla Associazione Casa Santi Angeli E.T.S. 
Affidamento servizio di trasporto A/R Thiesi Sassari 
alla Ditta NCC di Piras Andrea per il periodo gennaio - 
aprile 2026. CIG BA27921E00 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE ASSISTENZIALE – SCOLASTICO E CULTURALE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 08.01.2025 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale, Scolastico e Culturale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2025-2027; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2026-2027 e relativi allegati;  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 20.03.2025 con la quale è stato approvato il PEG 

2025-2027;  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”;  

Considerato che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e 

che, ai sensi dell’art. 163, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118 e dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 opera in regime di esercizio provvisorio; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2025 con il quale è stato differito al 28 

febbraio 2026 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli Enti 

Locali ed è stato, contestualmente, autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale data; 

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 concernente il “Sistema Integrato dei Servizi alla 

persona”, che individua tra i livelli essenziali di assistenza la tutela del minore in situazione di disagio 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.2 del 02-02-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

e di nuclei familiari in difficoltà e il pronto intervento sociale per fronteggiare emergenze personali e 

familiari; 

Rilevato che in ottemperanza all’ordinanza emessa dal Tribunale Ordinario di Sassari nell’ambito del 

procedimento R.G. 1828/2024 è stato disposto l’inserimento semiresidenziale di n. 2 minori;  

Preso atto del fatto che è stata individuato il centro diurno gestito dalla Associazione Casa Santi 

Angeli Ente del Terzo Settore con sede a Sassari e che pertanto si rende necessario prevedere un 

servizio di trasporto A/R per la tratta Thiesi Sassari;   

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e il successivo 

D.Lgs. 209/2024 di modifica e integrazioni al suddetto codice;  

Visto l’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico professionale”; 

Visto che l’art. 50 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni 

l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al 

sottosoglia; 

Preso atto che procedura sulla piattaforma Sardegna Cat (ID appalto ANAC 514d1fb6-f87e-4039-

8e8f-07110114ffc2) del 28.01.2026 si è proceduto all’affidamento diretto per lo svolgimento del 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.2 del 02-02-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

servizio di cui trattasi alla Ditta Noleggio da rimessa con conducente NCC di Piras Andrea con sede 

legale a Thiesi in Via Mazzini n. 21 – P.I. 01874400904, per il periodo gennaio – aprile 2026;  

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti prescritti dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, come si evince dalle 

dichiarazioni rese;  

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 

D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI.  

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:  

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di svolgere un servizio di trasporto NCC per n. 2 

minori per la tratta Thiesi Sassari per il periodo gennaio – aprile 2026;  

 l’oggetto del contratto riguarda la gestione del suddetto servizio;  

  la forma contrattuale si identifica con scambio di corrispondenza commerciale;  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione di gara e nella lettera 

commerciale.  

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013;  

Visti:  

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 

valore inferiore a euro 140.000;  

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico;  

 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

 l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti;  

 gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”;  

Rilevato che è stato acquisito il certificato INAIL_51411138 con scadenza al 26.02.2026 e il sistema 

ha rilasciato il seguente CIG BA27921E00;  

Visto l'art. 15 del D.lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.2 del 02-02-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice”;   

Dato atto che:  

 la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Francesca Canu;  

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla responsabile del 

procedimento;  

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto d'interesse;  

 che il soggetto che adotta il presente atto ed il responsabile del procedimento non incorrono in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/000 in ordine alle “Funzioni e Responsabilità della 

Dirigenza”; 

Ritenuto opportuno procedere in merito  

 

DETERMINA 

 

1. di affidare il servizio di trasporto NCC di cui trattasi per il periodo gennaio – aprile 2026 e 

come meglio esplicitato nell’allegato alla presente, per l’importo di € 10.000,00 IVA esente a 

favore della ditta Noleggio da rimessa con conducente NCC di Piras Andrea con sede legale a 

Thiesi in Via Mazzini n. 21 – P.I. 01874400904;  

2. Di dare atto che la somma di € 10.000,00 trova copertura nell’esercizio in cui la stessa diverrà 

esigibile: Eserc. Finanz. 2026 Cap./Art. 14750/0 Miss./Progr. 12/01 PdC finanz. U. 

1.03.02.99.000 – Spese straordinarie su servizi socioassistenziali – Rette strutture residenziali 

per minori;  

3. Di demandare a successivo atto la liquidazione dell’importo sopra indicato, che verrà adottato 

a seguito del ricevimento di regolare fattura elettronica;  

4. Di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 

‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Thiesi”, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 23.12.2014 in conformità a 

quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo URL 

del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente’’;  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.2 del 02-02-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

5. di dare atto che, in relazione al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Thiesi 

e alla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, non sussistono, alla data 

odierna, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse che possano incidere sul 

presente provvedimento; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del settore; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i prescritti controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e ss. mm.ii.;  

8. di considerare, infine, il presente provvedimento rilevante ai fini degli obblighi di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente nell'apposita 

sezione.  

 

 

 

 
 

  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  02-02-2026       
  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


